XXXVI. Oxygala is made in yet another way, by *Oxygala.* adding sour milk to the fresh that it is wished to turn sour. It is very good for the stomach; of its properties I shall speak in the appropriate places.

XXXVII. Of remedies common to animals the next in repute is fat, especially pig's fat, which to the men of old was not a little sacred. At any rate brides even today touch ritually the door-posts with it on entering their homes. Lard is matured in two ways, with salt or by itself; it is so much the more beneficial when matured. The name axungia (axle-grease) is the one adopted by the Greeks also in their writings. Nor is the cause of its properties a mystery, for the pig feeds on the roots of plants, so that there are very many uses even for its dung.

*Fats,  
especially  
of pigs.*

*oxygala* disappears, which is required because of Ch. XXXVI, and the interpolation needs to be explained. It is perhaps safer with J. Müller to regard *addito . . . relicum* as a parenthesis.

## PLINY: NATURAL HISTORY

fimo innumeri usus—quamobrem non de alia loque-  
 mur quam e sue.<sup>1</sup> multo efficacior e femina est quae  
 non peperit, [multo vero praestantior in apris.]<sup>2</sup> est  
 igitur usus axungiae ad emollienda, excalfacienda,  
 137 discutienda purgandaque. medicorum aliqui ad-  
 mixto anseris adipe taurorumque sebo et oesypo ad  
 podagras uti iubent, si vero permanet dolor, cum cera,  
 myrto, resina, pice. sincera axungia medetur  
 ambustis vel nive, pernionibus autem cum hordei  
 cinere et galla pari modo. prodest et confricatis  
 membris, itinerumque lassitudines et fatigationes  
 levat. ad tussim veterem recens decoquitur quad-  
 rantis pondere in vini cyathis tribus addito melle.  
 138 vetus etiam phthisis pilulis sumpta sanat quae sine  
 sale inveterata est. omnino enim non nisi ad ea quae  
 purganda sint aut quae non sint exulcerata salsa reci-  
 pitur. quidam quadrantes axungiae et mulsi<sup>3</sup> in  
 vini cyathis ternis decocunt contra phthisis, quarto  
 quoque die picem liquidam in ovo sumi iubent, cir-  
 cumligatur et lateribus pectoribus scapulis eorum qui  
 phthisim sentiunt, tantaque est vis ut genibus etiam  
 adalligata redeat in os sapor eamque expuere

<sup>1</sup> quam e sue *Urlichs, Detlefsen*: sue *codd.*: *uncos ponit Mayhoff.*

<sup>2</sup> *Uncos ego posui.* In *textu* esse dicitur *Mayhoff*, qui etiam intellegitur *coni.*: est igitur *codd.*

<sup>3</sup> *mulsi vulg., Detlefsen, Mayhoff*; multis *codd.*